

Erik Ljunggren er tilbage i ØK som ny sekretariatschef i Asia House

Af Erik Bøgh Christensen.

I sidste måned meddelte formanden for ØK's Almennyttige Fond, Jan Erlund, at Fonden har ansat pressesekretær i Økonomi- og Erhvervsministeriet, Erik Ljunggren, som ny sekretariatschef i Asia House som efterfølger for Ole Wiberg. Erik tiltrådte 1. september.

Erik Ljunggren var i slut 80'erne sammen med daværende informationschef Claus Arboe-Rasmussen en af de første medarbejdere, som var med til at bryde traditionerne i ØK om at besætte ledende stillinger fra egne rækker. Erik var således informationschef i Mejeriselskabet Danmark, da han satte kursen mod Holbergsgade. De to satte sammen med det øvrige team en helt ny dagsorden for ØK's kommunikation såvel eksternt f.eks. overfor pressen som internt bakket tæt op af direktionen.

Nu er Erik så tilbage i vores ramme, som vi kender den i dag, efter 10 år som pressesekretær for økonomi- og erhvervsministrene i VK-regeringen, Bendt Bendtsen, Lene Espersen og Brian Mikkelsen.

Bladet er resultatet af et godt samarbejde

- ØK Klubben hilser dig velkommen og til lykke med dit nye job. Forhåbentlig vil du fortsat finde tid til at agere ansvarshavende redaktør for medlemsbladet, "Nyt fra ØK Klubben"?

- Jeg blev meget glad, da jeg blev tilbudt redaktørrollen efter navnkundige Erik Eriksen, og vi har i redaktionsudvalget (foruden dig selv er det jo Ole J. Mohrsen og Jørgen K. Jørgensen, bistået af John Busch og Inger Holbeck) et meget bredt funderet samarbejde. Det håber jeg skinner godt igennem i bladene, så med den brede opbakning bliver der forhåbentlig tid til også fortsat at pleje klubbens blad.

- Årene som pressesekretær for skiftende økonomi- og erhvervsministre må have været både spændende og udfordrende. Den erfaring og forbindelser, det arbejde har medført, vil forhåbentlig hjælpe dig i dit nye job?

- I de mange samtaler med Jan Erlund, Carsten Dencker Nielsen, Ove Ullerup og andre op til, vi blev enige om, at jeg skulle på holdet i Asia House, har jeg forstået, jeg får lejlighed til at bruge den rette tid til at koordinere det, huset kan have glæde af, fra netværket og erfaringerne, jeg kommer med. Det er en meget interessant udfordring, som jeg har store forventninger til. Jeg skal også understrege, at jeg glæder mig til at koordinere alt det, huset står for allerede nu med dygtig indsats af blandt andre Ole Wiberg, Poul Schultz og Charlotte Bjørner. Vi skal udbygge Asia House som en vigtig

brobygger via fonden og business kontakter.

- Asia House har jo gennemgået en kraftig aktivitetsudvikling over de seneste år, og det bliver en stor udfordring at fortsætte denne positive udvikling. Asia House har jo ikke nær så mange ressourcer at trække på, som du er vant til fra ministeriet?

- Jo, men det var jo også i høj grad et holdarbejde i ministeriet, og det vil jeg sætte meget ind på, at



Erik Ljunggren er nu tilbage i ØK efter mange spændende år som pressesekretær for VK-regeringens økonomi- og erhvervsministre som her, Brian Mikkelsen.

medvirke til også skinner yderligere igennem i det spændende hus på Indiakaj. Og med den opbakning, jeg allerede har mødt, er jeg ikke i tvivl om, det bliver til et nyt, spændende kapitel i mit arbejdsliv.

- ØK's Almennyttige Fond og aktiviteterne i Asia House er i dag en vigtig brik i varetagelsen af ØK's historiske virke. Som tidligere ØK-mand bliver det helt sikkert en spændende opgave for dig at blive så centralt engageret i det?

- Jeg er meget ydmyg overfor ØK's historie, og så netop i dette hus, hvor man jo kan skele ind til H. N. Andersens kontor.....og mon ikke han "kigger og hører" med i ny og næ.....?. Men jeg vil også gerne pege på lektor Martin Jes Iversens kommentarer i dette blad om hans nye værk om ØK. Jeg er helt enig i, vi skal medvirke til, at også de unge generationer får viden og kendskab til ØK-ånden. Det kan enhver bruge i store som små aktiviteter selv nu til dags.

EBC

NYT FRA ØK KLUBBEN udgives af ØK Klubben.

Redaktør: Erik Ljunggren, der sammen med Erik Bøgh Christensen, Jørgen Kjeld Jørgensen og Ole John Mohrsen udgør redaktionsudvalget. Udvalgets adresse er c/o ØK Klubben, Asia House, Indiakaj 16, 2100 København Ø, e-mail redaktion@eacclub.dk tlf. 3961 8888.

Klubbens bankkonti: Nordea nr. 2144-4371327237- Danske Bank nr. 1551-16751790

Grafik og lay-out: John Busch, e-mail busch@eacclub.dk

Klubbens e-mail eacc@eacclub.dk og hjemmeside www.eacclub.dk

Næste nr. af medlemsbladet forventes udsendt november 2011

Formandens hjørne



Vi prøver med nyt format - hvad mener du om det?

Udover sammenkomsterne ved vore medlemsarrangementer er "Nyt fra ØK Klubben" jo en meget vigtig brik i kommunikationen til og blandt vore medlemmer. I dette nummer eksperimenterer vi derfor med et nyt

format af medlemsbladet i et forsøg på at gøre det endnu mere attraktivt og nemmere at læse. Vi har en udfordring med at holde bladets vægt under 50 gram og i skrivende stund ved jeg ikke om det vil lykkes. Det er vigtigt af hensyn til portoudgifterne. Hvis medlemmerne har kommentarer til det nye format - eller andre kommentarer - hører vi gerne på redaktion@eacclub.dk

Som omtalt inde i bladet, afholdt vi den 27. juli et medlemsarrangement for oversøiske medlemmer. Vi havde en hyggelig dag, og deltagerne håbede på et tilsvarende arrangement næste år. For at det kan realiseres, må der dog være en større opbakning fra vore medlemmer i udlandet. I begyndelse af 2012 vil vi derfor invitere oversøiske medlemmer til at indikere om de kan deltage i et sommerarrangement og på basis af tilbagemeldingerne vil bestyrelsen beslutte, om der bliver et lignende sommerarrangement i juli 2012.

Otto Feierskov Andreasen ville have fyldt 90 år den 4. oktober i år. Vi havde aftalt med ham at markere dagen med et interview i medlemsbladet, men det blev desværre ikke. OFA sov stille ind den 19. juli med familien samlet omkring sig.

Som mange af jer sikkert nåede at opleve på egen krop (og i private huskældre) blev København ramt af et usædvanligt kraftigt skybrud i juli måned. Specielt Østerbro området blev hårdt ramt, og desværre gik Asia House ikke fri. Hele underetagen i Asia House blev oversvømmet, og der forestår nu et betydeligt renoveringsarbejde. Heldigvis skete der ingen alvorlig skade på husets historiske værdigenstande.

Mærkedage - med en hjertelig lykønskning!



Else Marie Brandt



Per Ambjørn Knudsen



Poul Hansen



Ib Marslew



Thor M. Thorbro



Sven-Erik Ronak

- 80 år:** 31.10 **Else Marie Brandt**, Marielystvej 52, lejl. 4, 2000 Frederiksberg
05.11 **Per Ambjørn Knudsen**, Nordre Strandvej 381, 3100 Hornbæk
09.11 **Poul Hansen**, 3589 Pine Crescent, V6J 4K2 Vancouver BC, Canada
- 75 år:** 01.10 **Ib Marslew**, Sandbakkevej 35, Arnakke, 4390 Vipperød
18.10 **Thor M. Thorbro**, Gyvelvej 65, 1. tv., 4000 Roskilde
24.11 **Sven-Erik Ronak**, Betty Nansens Allé 29, 2000 Frederiksberg
- 70 år:** 04.10 **Maria Olga M. Jensen**, Skyttehusene 65, 2620 Albertslund
- 65 år:** 04.11 **Birthe Maria Hollington**, Kongens Vænge 59, 3400 Hillerød
27.11 **Gertie Steincke**, Moltkesvej 52, 2., 2000 Frederiksberg
- 60 år:** 06.10 **Peter Emil Rømhild**, 157 Soi Samaharn, Sukhumvi Soi 4, 10110 Bangkok, Thailand
29.10 **Asbjørn Husted**, Sølehøjvej 5 Bramstrup, 8370 Hadsten

Dødsfald - Æret være deres minde

Direktør Otto Feierskov Andreasen, Vedbæk, er afgang ved døden 19. juli i en alder af 89 år.

Kaptajn Erik Bent Liisberg, Roskilde, er afgang ved døden 30. juli i en alder af 73 år.

Kirsten Anker Jarashow, Frederiksberg, er afgang ved døden i slutningen af august.

Fødselsdags portræt Gertie Steincke: - ØK har altid været i mit liv.....



Gertie Steincke møder os altid med et smil og optimistisk sind.

ØK har egentlig altid været der i mit liv, siger tidligere sekretær i ØK's informationsafdeling og meget, meget mere, Gertie Steincke. 27. november er det så 65 års dagen for, at hun tog hul på sit liv. Det er blevet til en anselig, omfattende karriere Gertie har ikke kedet sig. Og det er vel derfor, hun altid møder sine omgivelser med smil og optimistisk sind.

Gertie fortæller: - Min far bror, Mogens Steincke, var i ØK hele sit arbejdsliv fra elev og til pensionering. Og oppe på "sommerlandet", Nykøbing Sjælland, var vores nabo ØK-manden, C.C. Hansen. Det var faktisk ham, der inspirerede den unge Mogens til karrieren i ØK. Så Mogens' far og min farfar, K.K. Steincke, der var politiker, minister og kendt som forfatter til Socialreformen i 1933 og samfundsrevser i øvrigt (her følger Gertie godt op med utallige kommentarer og læserbreve i medierne), fik foretræde hos H. N. Andersen. De spurgte ham, hvad der skulle til for at blive elev i ØK, og svaret var en realeksamen med førstekaraktér. Det fik Mogens så!

Samme C.C. havde i øvrigt døbt sit badehus "Manchuriet", fordi han havde arbejdet derude for ØK. Og da min far blev færdig som læge i 1938, fik han job som skibslæge på et af de hvide skibe, der sejlede til Østen, hvor han besøgte bror Mogens.

- Selv har jeg været meget betaget af Malaysia, hvor jeg har haft en veninde i Johor Bahru, Lene Dall. Mange ØK-kolleger vil huske Lene, som desværre ikke er mere, da hun underviste danske børn i Singapore. Jeg besøgte hende flere gange, også mens jeg var i ØK, hvor jeg benyttede lejligheden til at besøge ØK's plantage ved Alor Star.

Gertie er født og opvokset på Frederiksberg ved Landbohøjskolen i farfars hus.

Og lad os remse op af nogle milepæle i Gerties professionelle liv:

- Startede studier (stud.mag. i spansk og engelsk) og arbejdede i fritiden i Værelseanvisningen på Kbh's Hovedbanegård under Danmarks Turistråd.

- Den spanske ambassades turistkontor (med besøg af Spies og hans damer samt stok!). - Arbejdede også af og til i ambassadens presseafdeling.

BA i spansk - Tog til Spanien midt i 2. del efter planen for at hjælpe nogle bekendte over sommermånederne, men blev der 3½ år. Spændende mennesker, hilste på kronprinsesse Sofia, arbejdede som privatsekretær for Clifford Heinz fra Heinz 57 Varieties (ketchup m.m.). Han er i dag 92 år og bor i Newport Beach, og vi har

stadigvæk god kontakt. Senest inviterede han mig over i forbindelse med sin 90 års fødselsdag.

- Efter kort tid hjemme vicekonsul i det danske honorære generalkonsulat i Hongkong, hvor jeg især fik gode venner blandt ØK-folkene derude.

- Hjem igen via konsulatsjob i Milano og headhundet til jobbet som chefsekretær i Kbh. Turistforening (WoCo).

- Efter chefsekretærjob på Radioavisen til Mexicos Ambassade som ambassadørens sekretær og til ØK's Informationsafdeling, hvor jeg faldt yderst godt til lige til Helvede brød løs, og jeg måtte ud at finde job igen.

Og så i hurtig orden: - Lundbeck, chefsekretær - Erhvervsministeriet, Departementet - Deloitte - Lægemedelstyrelsen - Rigshospitalet (sekretær for chefen for det nyoprettede Odontologisk Videntcenter) - Statens Luftfartsvæsen, sekretær i lægesektionen - Og nu DTU Fødevarerinstitutionen siden maj 2007 som chefsekretær for institutdirektøren, hvor der forskes i sunde og sikre fødevarer "fra jord til bord." Da jeg blev ansat, sagde jeg, at hvis de tog mig, blev de nødt til at beholde mig, til jeg fyldte 65, for efterlønspræmien skulle bruges til købet af en lille ny bil!, og vi har begge holdt ord. Det er dog mig, der siger stop, mens legen er god.

Mit gule Palæ.

- I 2006 erhvervede jeg et lille kolonihavehus i Dragør, som jeg året efter byttede ud med et bedre og nyere hus samme sted kaldet Det gule Palæ (!). Her nyder jeg livet i sommerhalvåret - ikke mindst mine mange fugle, jeg fodrer året rundt, og mine pindsvin: Elvira/Alvilda, Pedro



Gertie: - Her er mit scorefoto, ombejlet af en nevø og svigersøn efter festlig vandkamp i vikingebådene på Bakken.

og Alfred og alle de andre. Dyr og naturen har min store interesse, og derfor har mange af mine rejser gået til lande med nationalparker, sjove dyr og fugle i stedet for til storbyer. Men nu, jeg bliver gammel og mere magelig, står besøg i f.eks. Rom og Toscana højt på listen.

I det hele taget bliver det nok lidt af en overgang at gå fra fuld tid til total frihed og med udsigt til en étværelses med låg (!) ventende et sted derude i en nær eller fjern fremtid.

- Fødselsdagen? - Den fejres, som det er blevet tradition, siden min kæreste, Poul-Ove Kühnel, døde i 2005, med at samle den nærmeste familie, som også indbefatter hans børn, svigerbørn og børnebørn samt to gode veninder og gå i teatret til en forestilling, der kan favne "børn" mellem 70 og 5 år. I år har jeg valgt "Nøddeknækkeren" på Gamle Scene, 3. december. ELJ

Nye medlemmer - som bydes hjerteligt velkomne!

Jørgen A. Horwitz, Charlottenlund, blev ansat i ØK 1. august 1974 i Træafdelingen, hvor han handlede med hårdt træ, primært teaktræ fra Thailand og Burma samt i Import-/Eksportafdelingen, hvor han sad i Dokumentafdelingen. 1982 cand.jur. fra Københavns Universitet. Fra 1982-1985 ansat som advokatfuldmægtig i advokatfirmaet N. J. Gorrissen. Fra 1985-1988 prokurist, advokat i A/S Kjøbenhavns Handelsbank. 1988-1990 advokat, afdelingschef i Philips Industri og Handels A/S. 1990-1995 advokat, afdelingschef i Mærsk Olie og Gas A/S. 1995-2002 adm. direktør for Hotel- og Restaurant- & Turisterhvervets Arbejdsgiverforening (HORESTA). 2. april 2002 ansat som direktør i Finansrådet, hvor Jørgen stadig virker.



Frank Petersen, Bramminge, tidligere EAC Shipping (Flåden) fra 1976 - 1988.

Jens Peder Brændeolm, Crawley, England, blev ansat som elev i Skibsafdelingen 01.12.1970. Tilbragte elevtiden i ScanService Liaison afdelingen og senere i EAC West Africa Service. Udsendt til Paris i perioden 1975-1976 og Abidjan, Elfenbenskysten, fra 1977-1979, som Owner's Rep. med hovedopgave at introducere ØK's nye container skibe, Fionia og Boringia, i de fransktalende lande i Vestafrika. Derefter USA, fra 1979 - 1990 med opgaver i New York, Seattle, San Francisco og Los Angeles. Blev med opløsningen af ScanDutch i slutningen af 1990 overført til UK (Croydon og senere Sevenoaks) som medlem af den projekt gruppe, der førte til dannelsen af EacBen. Arbejdede her indtil maj 1993, hvor ansættelsesforholdet til ØK sluttede med salget af EacBen's containeraktiviteter til Maersk Line. Startede i 1993 i det engelske rederi, P&O Containers, som i 1996 blev til P&O Nedlloyd efter fusion med Nedlloyd Line. P&O Nedlloyd blev opkøbt af Maersk Line i 2005 og Jens Peder er i dag ansat i Maersk Line som Director for Maersk's container flåde og speciel last afdeling bosiddende i London.



Søren Esbensen, Hørsholm, tidl. maskinmester EAC Shipping. Maskinaspirant i Nakskov 1972 - 1974, sejlede derefter som aspirant med Basra, Bogota og Siena 1974 - 1976. Udvidet maskinmester-eksamen fra Københavns Maskinmesterskole 1979, reserveofficer i Søværnet 1978 - 1979. Kom kort tid til værkstedet i Frihavnen 1979 og sejlede derefter som maskinmester 1979 - 1983 med Casuarina, Cinchona, Lalandia og Pataya. Forlod ØK og kom først til Tuborg 1983 - 1990 og derefter til MAN B&W Diesel (nu MAN Diesel & Turbo), hvor Søren fortsat er ansat.



Knud-Helge Andreasen, Nykøbing F., blev efter endt uddannelse i Danske Bank 1960 - 1963 og tjeneste i

Søværnet 1963 -1964 uddannet som radiotelegrafist på Wendelboes Radioskole på Dampfærgevej i Frihavnen 1965 - 1966. Som radiotelegrafist sejlede Knud-Helge først med Olau Line, derefter fra 1968 - 1969 i ØK's flåde. Sideløbende med sejlads i Olau Line og Moltzau Line uddannede Knud-Helge sig herefter til svømme- og tungdykker i Søværnet og etablerede eget dykkerentreprenørfirma i 1975. Drev i perioden 1975 - 2006 dykkerentreprenør-firmaet Comdive ApS. Har siden 1985 været involveret i organisations- og lovgivningsarbejde inden for dykning i dansk og europæisk regi. Solgte i 2006 firmaet og gik på pension.



Annelise Hansen, København S, blev ansat i ØK april 1979, først nogle år i Kantinen hos Kaj Runchel, dernæst 2 år i Bunkers afd./indkøb for derefter at komme til Project afd. Efterfølgende sekretær i EAC Trading indtil april 2003, hvor Annelise forlod ØK og blev ansat i TORM A/S, hendes nuværende arbejdsplads.

Ambassadørtræf i Asia House



En af de årlige store begivenheder i Asia House er middagen i august for de danske repræsentationschefer i Asien og i år også Australien. Årets middag blev gennemført, torsdag 18. august, sammen med husets ledelse, Udenrigsministeriet (bl.a. tre af de nye erhvervsambassadører, Ritt Bjerregaard, Anne Birgitte Lundholt og Uffe Ellemann-Jensen) samt interessenter bl.a. fremtrædende virksomhedsledere, som repræsenterer sponsorerne bag Asia Business Forum. Ove Ullerup, Jan Erlund og Carsten Dencker Nielsen orienterede om husets aktiviteter, planer og forventninger til fremtiden, og de understregede mulighederne for samarbejde. På billedet fra den meget vellykkede aften er ambassadørfruen i Thailand, Ratanawadee Hemiti Winther, til venstre, i dialog med Josie og Flemming Sonne, Thai Airways, og delvist skjult Lise Dencker Nielsen. Helt til venstre er det Thomas S. Knudsen, MAN Diesel & Turbo.

De var på cyklerne igen - næsten uden regn. Klubbens årlige cykeltur blev gennemført søndag, 19. juni. Start ved Hillerød station og mål var Ole og Diana Møllers hjem i Gilleleje ved Nakkehoved fyr, en distance på 30 km. Ved start kort efter kl. 10 var vejret glimrende, solskin og kun lidt vind. Lidt over halvvejen på den 3 timer lange tur blev deltagerne overrasket af et kraftigt regnskyl, som dog hurtigt gik over. Ole og Diana havde gæstfrit åbnet deres hjem til de modige cyklister og enkelte andre klubmedlemmer, som fik serveret en pragtfuld frokost på terrassen i smukke omgivelser. Det blev en pragtfuld cykeltur, en vidunderlig frokost og en



hjertelig gæstfrihed, som vi takker Diana og Ole for. På billedet er det fra venstre Lis og Jørgen Vangaa Pedersen, Gurli Castenskjold, Lis Svenning Hansen, Jette Mertens, Ole Møller, Ole John Mohrsen, Jørgen Reinholdt, Erling Moesgaard og Erik Bøgh Christensen.

Golf og skovvandring - Som en fortsættelse af arrangementet sidste år for medlemmer bosiddende i udlandet afholdt klubben en golf-turnering på Københavns Golf Klubs baner i Dyrehaven, onsdag 27. juli. Foruden oversøiske medlemmer deltog et antal medlemmer fra Danmark, i alt 10 spillere. For de medlemmer og ledsagere, som ikke spillede golf, var der arrangeret en vandretur i Dyrehaven. Vejret var perfekt, både til golf og vandretur i den smukke skov. Frokosten blev indtaget i

Danmarks ældste golfklub med den smukke beliggenhed i Dyrehaven. Golfturneringen blev vundet af Jan Vistisen, Singapore, med Frank Kvistgaard, Indonesien, på anden pladsen. Closest to the pin blev vundet af Svend Aage Larsen. På billedet præsenterer fra venstre Svend Aage, Jan og Frank deres præmiehøst.



Henrik og Pernille regnede væk men det satte ikke en stopper for ØK-hygge - Klubbens årlige teateraften i Grønnegårds Teatret skulle i år have fundet sted torsdag 11. august. Dagsregn i hele landet fra morgentiden lagde en dæmper på forventningerne, men de mere end 100 deltagere drog dog forventningsfulde til Kunstindustrimuseet. Regnen tog imidlertid til, og omkring kl. 18 blev det besluttet at tage til Asia House for i tørvejr at kunne nyde maden. På tidspunktet for forestillingens start fik vi telefonisk meddelelse om, at grundet den vedvarende regn måtte teatret melde pas og aflyse forestillingen. Klubbens deltagere forblev

derfor i Asia House til en hyggelig indendørs picnic. Hvad der ville have været et utrolig våd picnic i det grønne, blev således forvandlet til en hyggelig sammenkomst i tørvejr i Asia House med Runchels gode mad. Vejret kan kun blive bedre til næste år.



Kamma og Flemming Schou var klar til at modstå regnen.

Reunion for ØK-udsendte



Gensyn med Holbergsgade og Asia House Klubmedlem Leif Dalby Jensen har sendt redaktionen en lille beretning fra Reunion for ØK-udsendte fra 1975. I juni genså 11 af holdet atter ØK's gamle hovedsæde samt besøg i Asia House, hvor Erik Bøgh Christensen var vært. Leif fortæller bl.a. først om gensynet med Holbergsgade: - Nu måtte vi færdes på hovedtrappen uden at have jakke på, og elevatoren var ikke forbudt område. Vi blev vist rundt i de gamle enemærker, direktionkontorerne, var på broen og i kælderen. Det er dejligt, at meget er bevaret og fortsat står med de fineste træsorter. Derfra til lidt øl, som i gamle dage, på Hviids Vinstue og biksemad på Skindbuksen. Erik Bøgh Christensen var dagen derpå vært i Asia House og viste rundt. Der var jo bronzeglobussen, Ming vaserne, teakpanelerne med guldbelagte motiver af Selandia og andre skibe. Vi satte os slutteligt i de højryggede læderstole omkring bordet fra Bestyrelsesrådssalen og blev underholdt om firmaets seneste udvikling. En uforglemmelig Reunion 2011 afsluttedes med festmiddag på Custom House i Havnegade. - Deltagerne var ud over Leif: Peter Michael Buron, Søren Gordon Nielsen, Arne Bachmann Olesen, Carl Edv. Ejby Hansen, Marc Alexander Høen Beck, Jens Peder Brændeholm, Mogens Slot Knudsen, John-Ole Hansen, Eigil Schytte og Per Bo Vransø. Det sluttede med et nyt billede på hovedtrappen, hvor vi også blev foreviget 36 år tidligere.

På bedding er en tur til Vancouver i 2013.

Kommende arrangementer

Skt. Petri kirke. Tirsdag 25. oktober kl. 11 besøger klubben Skt. Petri Tyske Kirke i Sankt Peders Stræde. Vi mødes lidt før kl. 11 ved kirken Sankt Peders Stræde 2 for at se denne ældste, bevarede kirke i det indre København. Kirken, som har været de tysktalendes kirke siden 1575 og er en del af den danske folkekirke, blev i 1999 genåbnet efter en gennemgribende restaurering. Såfremt der er stemning herfor, vil der efter besøget være mulighed for frokost for egen regning i Københavner Kroen på Gl. Torv. Ved tilmelding bedes det oplyst, om det også gælder frokost. Pris for rundvisningen er pr. deltager kr. 60, som bedes betalt til klubbens bankkonto ved bekræftet tilmelding.

En tur ud i efteråret. Som en tidligere tradition, der er opfordret genoptaget, afholder klubben en efterårsvandretur i Dyrehaven søndag 13. november kl. 11 med mødested ved den Røde Port nær Klampenborg station. Vi går gennem den efterårsfarvede skov til Eremitage Slottet, derfra over sletten til Ulvedalene og forbi Bakken og Peter Lieps Hus, hvor vi håber at kunne vederkvæge os oven på anstrengelserne. Tilmelding senest 7. november.

Banko!!! Torsdag 1. december kl. 19 i Asia House afholdes den årlige bankoaften, hvor der spilles lystigt under Jens Hødings lederskab om de mange flotte gevinster. Som hidtil er adgang gratis, og pladerne for de gennemgående spil sælges for kr. 10 pr. stk., 6 for kr. 50, og for spillet om superkurven kr. 10 pr. stk., 3 for kr. 20. Vi håber at kunne servere gløgg og æbleskiver i pausen. Antallet af deltagere må som tidligere begrænses pga. pladsforholdene, så tidlig tilmelding anbefales.

Lars Lykke Iversen. Onsdag 7. december kl. 19 afholdes medlemsaften i Asia House, hvor Lars Lykke Iversen, leder af EAC Moving and Relocation Services, vil tale om denne del af ØK's forretning, som har ekspanderet til Australien ved købet i slutningen af 2010 af den australske virksomhed Wridgways og for nylig til Europa ved købet af Interdean International Relocation Group, en ledende aktør på området. Pris pr. deltager kr. 70, som inkluderer en lettere anretning. Beløbet bedes betalt til klubbens bankkonto ved bekræftet tilmelding.

OJM

XAC-gruppen samlet igen

For 16. år i træk mødtes XAC-gruppen til en lang weekend på Faldsled Vandrerhjem. Gruppen består af 11 ØK familier og startede oprindeligt som et arrangement efter afslutningen på Den Danske Sommerskole, som i mange år blev arrangeret på Bernstorffsminde ved Faaborg af Dansk Samvirke/Danes Worldwide. Dette lille arrangement blev hurtigt udvidet til en 48 timers festweekend. Fredag eftermiddag/aften er 'kulturdag', mens lørdag/søndag er spise- og hyggedage. I år gik turen til Inger og Knud Erik Hansens vidunderlige hjem 'Hellerup' i nærheden af Nyborg. Og hvorfor XAC? spørger vi en af gruppens medlemmer, Lars Boe: - Vi ville ikke kalde det EAC Club i sin tid, men alligevel tæt på, så det blev XAC, som står for Ex Asia Club for ØK-kolleger og deres familier, der alle har arbejdet i Asien.

Vi rejste et værdigt minde for JUTLANDIA

Vi har tidligere i klubbladet i forbindelse med omtalen af ceremonien for 60 års dagen for første afgang af ØK's JUTLANDIA som hospitalsskib under Korea-krigen, 1950-53, lagt op til at høre inspektør og næstformand i Jutlandia Veteranerne, Svend Jagd's erindringer om arbejdet med mindestenen på Langelinie i København.



Der står stadig meget stor respekt for den danske indsats med JUTLANDIA i det sydkoreanske samfund. Det blev også markeret da landets præsident, Myung Bak Lee, besøgte Danmark tidligere i år, hvor han her viser sin respekt for indsatsen ved mindesmærket på Langelinie. På billedet er det derefter fra højre, Korea's forsvarsattaché i Tyskland og Danmark oberst Kim Tae Sik, der gør honnør, (en meget god ven af Jutlandia Veteranerne), Counsellor (Chargé d'affaires) ved den koreanske ambassade i København Eun -Yong Lee, formand for Jutlandia Veteranerne overlæge, dr. med. Claus Jessen, vores hjemmelsmand i denne artikel inspektør Svend Jagd, bestyrelsesmedlem og revisor, pastor emeritus Bent Boisen og kasserer, Jørgen "Skriver" Nielsen.

Svend Jagd fortæller:

- Tanken om et mindesmærke for hospitalsskibet tumlede rundt i flere år. Men først og fremmest var det jo de økonomiske problemer, der voldte forsinkelse, men også forhandlinger mellem Kbh.s Kommune / Stadsarkitekten, de forskellige koreanske ambassadørers ganske store ambitioner og så Jutlandia Veteranernes (JV) mere realistiske forventninger. Hvor skulle mindesmærket stå? Hvordan skulle det se ud? En ambassadør ville lave en Pagode!! og Stadsarkitektens kontor foreslog en "trædesten" lagt ned i kajkanten. JV ønskede det opstillet på Langelinie i den sydlige ende ved den lille bro over til lystbådehavnen..

Kbh.s Havn kom ind i billedet, og jeg tror, det var derfra at et endeligt forslag kom om at fælde en stor granitsten ind i den eksisterende granitmur med bænkene på begge sider lige ved Isbjørnen. Stadsarkitekten accepterede forslaget, og sådan blev det. Vi var meget glade for stedet.

Granit fra Korea.

Vi ville prøve at få bragt en granitblok fra Korea, og den var koreanerne straks med på. I det hele taget må vi sige, at trods de mange praktiske vanskeligheder, var alle involverede meget positivt indstillede over for idéen, det var f.eks. Kbh.s Kommune og Havn, Stadsarkitekten, den koreanske ambassade og de

A men moms'en slap vi ikke for

skiftende ambassadører og i høj grad Ø.K.

The Korean Veteran Association lovede at skaffe en granitblok. Vi foreslog, at den - selvfølgelig - skulle transporteres fra Korea med ØK's store containerskib, M/S "JUTLANDIA", og det blev straks accepteret af ØK, der dækkede alle udgifter i forbindelse med transporten.

16.01.1990 fik vi brev fra general Yong-Jin Kim, Korea Veteranerne (KVA), om, at en 3 tons tung granitblok som aftalt var afsendt fra Pusan. I brevet skriver han bl.a.: "The stone is a token of deep gratitude and warm friendship from 4.500.000 members of the Korean Veterans Association to the Danish Korean War Veterans. The monument will no doubt strengthen the existing friendly ties between the Republic of Korea and the Kingdom of Denmark".

Stenen ankom til ØK's pakhuse på Orientkaj i Frihavnen 13.02.1990. Efter en del papirarbejde med bl.a. toldvæsenet blev stenen endelig transporteret videre til Poul Hansens Stenhuggeri.

Der var senere en indsamling blandt de koreanske veteraner, og 14. juni 1990 modtog vi brev fra general Joon-Yeol So om, at de koreanske veteraner ville donere US \$ 7.250 til monumentet. Et meget velkomment beløb, da udgifterne nu var på over kr. 57.000, fordi der ganske uventet pludselig kom momsbeløb på kr. 10.296.00 oveni. Vi havde afgjort forventet af slippe for momsen, da vi jo sagde, at det var for koreansk regning. Selv om vi skrev til alle mulige myndigheder, hjalp der ingen kære mor.

Mindesmærket blev afsløret, 15. juni 1990, næsten på 40 årsdagen for krigens udbrud, 25.06.1950. ELJ

Verdensfirmaet ØK bør også inspirere dagens unge

Lektor, Ph. D. Martin Jes Iversen, Copenhagen Business School, har de sidste mange måneder fået rig adgang til ØK's arkiver som baggrund for sit arbejde med to-bindsværket (1897-1945 og 1946-1992): ØK en danmarkshistorie om et verdensfirma.. Værket er finansieret af ØK's Almennyttige Fond.

Martin Jes Iversen:

- Jeg er meget glad for muligheden til at fortælle - ikke mindst de yngre generationer, som vel knapt kender ØK i dag - om verdensfirmaet ØK baseret på H. N. Andersens visioner. Han havde mod, vedholdenhed og held til at gennemføre dem sammen med sine samtidige visionære erhvervs- og finansmænd som bankdirektør Isak Glückstadt og admiral Richelieu. Et samarbejde på godt og ondt, som vi ved, men de havde iværksætternes sjæl, selvom det begreb ikke var kendt dengang. Og det er her, jeg gerne vil slå bro til såvel yngre som ældre generationer om verdensfirmaets storhed. Andersen og hans nærmeste så mulighederne i at sætte frihavns-konceptet i København ind i de internationale muligheder. Hele vejen igennem i en lille dansk,

åben økonomi, som vi også kender det i dag.

- H. N. Andersen skrev f.eks. personligt under på et notat, oktober 1896, om at "tænke stort" i datidens sprog i: "Forslag til Oprettelse af direkte Dampskibsforbindelse mellem Danmark og Østasien i Forbindelse med Rismølle drift i Bangkok og Kjøbenhavn, samt Betingelserne for en rentabel Drift heraf". Og fortsatte "Som en nødvendig betingelse for, at den danske handelsstand med held kan udnytte og tage del i storhandler på Skandinavien og Østersøen, nemlig Københavns gunstige beliggenhed ved indgangen til denne i forbindelse med vor i alle henseender tidssvarende Frihavn, kræves først og fremmest direkte oversøisk skibsforbindelse især på Østasien, hvis produkter vi hidindtil have hentet ad mange og kostbare omveje".

Martin fortsætter:

- Vi kan i dag sagtens have interesse i, at finde lære af ØK's daværende komplekse rammer geografisk, kronologisk og tematisk.

Det er mine tre lede-tråde, når jeg følger op på Andersens vækststrategi. Han tænkte stort i en tid, hvor de fleste danske virksomheder blot havde en snes medarbejdere. Han arbejdede strategisk og ikke ensporet som de fleste i hans tid, og frem for alt tænkte han internationalt sammen med sine partnere.



- Jeg har fundet frem til et væld af særdeles interessante vinkler i arkiverne, som klart viser, hvordan og hvorfor, ØK blev skabt. Og jeg glæder mig til at sætte det op i bogen, fordi jeg er sikker på, at eftertiden helt aktuelt sagtens kan bruge det. Det samme gør sig gældende i perioderne frem til H. N. Andersens død og de personligheder samt alt det, der fulgte efter. Derfor er der brug for dette værk, der sætter fokus på verdensfirmaet ØK til forskel for mange andre af de udgivelser, der er kommet ØK til del.

Martin Jes Iversen higer og søger intenst i ØK's arkiver han, som den første forfatter i ØK-litteraturen, har fået fuld adgang til.

- Hvad er den aktuelle status?

- Jeg er i fuld gang med at skrive ud fra det omfattende materiale fra de tidlige perioder, som jeg har fået fuld adgang til i ØK's arkiver, og tidsplanen for udgivelsen af første bind ser ud til at holde, altså sidst på året, 2012.

- Du har helt frie hænder?

- Ja, men i respekt for de rammer, samtiden satte under de forskellige perioder. Og så har jeg et forbilledligt samarbejde og sparring med følgegruppen i Asia House: Jan Erlund, ØK's Almennyttige Fond, professor Even Lange, Oslo Universitet, jurist Chr. Lund, ØK, og som sekretær Ole Wiberg, Asia House. ELJ



SELANDIA-film med klubmedlemmer i roller som H. N. Andersen, Churchill og Kejser Wilhelm II Af Jørgen K. Jørgensen

Forberedelserne af tiltag i forbindelse med markeringen af 100-års dagen for leveringen af ØK's første skib med navnet SELANDIA, 17. februar 1912, er nu i fuld gang. Det var en verdensbegivenhed, fordi det var verdens første oceangående skib med dieselmotor.

Med MAN Diesel & Turbo som hovedsponsor og ØK's Almennyttige Fond samt Danmarks Radio som supplerende sponsorer er Chroma Film i gang med at lave en film om SELANDIA. Filmen bliver på ca. 60 minutter, og den sendes på DR 2 i foråret 2012.

Især to begivenheder bliver rekonstrueret bl.a. med optagelser i Diesel House:

- Winston Churchills besøg ombord i London.
- Kejser Wilhelm II's besøg om bord på søsterskibet, FIONIA.

ØK Klubben har været behjælpelig med at finde personer til tre hovedroller blandt medlemmerne. Og følgende har ydmygt accepteret at påtage sig rollerne som:

- **H. N. Andersen:** Jørgen Edvardsen (70 års fødselar i juni bladet)
- **Winston Churchill:** Ole Møller (medlem af bestyrelsen)
- **Kejser Wilhelm II:** Jens Høding: (medlem af bestyrelsen og kasserer)

Churchill.

På jomfrurejsen fra København til Bangkok anløb SELANDIA London, hvor besøget vakte stor opmærksomhed både i pressen og offentligheden. Opholdet varede to dage og hundreder af personer med tilknytning til skibsbygning med marineminister Winston Churchill og et følge af ingeniører fra marinen i spidsen besøgte skibet. Ministeren og de øvrige sagkyndige fik en grundig rundvisning i skibet og gav alle udtryk for deres beundring af det fortrinlige ingeniørarbejde.

Interessen fra den britiske marine var så stor, at flere af ingeniørerne ønskede at sejle med SELANDIA til Antwerpen for at studere maskineriet nærmere i drift, og det fik de naturligvis tilladelse til.

Kejser Wilhelm II.

I juni 1912 blev søsterskibet FIONIA leveret til ØK og sejlede straks til Kiel med H.N. Andersen og fire bestyrelsesmedlemmer ombord for at blive præsenteret til bl.a. direktør Albert Ballin, Hamburg-Amerika Linien, i forbindelse ved Kieler Regattaen. Da Ballin havde set skibet igennem, meddelte han, at han ønskede at købe skibet for levering straks. H.N. Andersen prøvede at overtale ham til at bestille et søsterskib hos B&W, men direktør Ballin insisterede på at købe FIONIA. H.N. Andersen og de fire bestyrelsesmedlemmer besluttede



Jørgen Edvardsen: Jens Høding: Ole Møller:
H. N. Andersen. Kejser Wilhelm II. Winston Churchill.

så at afgøre handlen med det samme. Kejser Wilhelm II var også til stede ved Kieler Regattaen, og dagen efter handlen var afsluttet, kom han ombord sammen med et stort følge af admiraler og marine-teknikere. Efter en indgående beskrivelse af dieselmaskinerne og en rundgang på skibet roste alle den tekniske bedrift og smagfulde indretning af apteringen. Kejseren sendte straks et lykønskningstelegram til kong Christian X, og efterfølgende blev skibet omdøbt til CHRISTIAN X.

SELANDIA, som var få dage fra at være tilbage i København på sin jomfrurejse, blev omdirigeret til Kiel for at demonstrere over for tyskerne, at dieselmotorene havde klaret rejsen uden større problemer og for at tage H.N. Andersen og bestyrelsesmedlemmerne med til København på den sidste del af jomfrurejsen.

Også jubilæumsbog.

Der er også en jubilæumsbog på vej om SELANDIA sponsoreret af ØK's Almennyttige Fond. Den er i fuld gang med at blive skrevet af Anders Riis. Bogen publiceres ved en reception i Asia House, torsdag den 16. februar 2012, hvor ØK Klubbens medlemmer bliver inviteret.

Fredag, 17. februar 2012 har MAN Diesel & Turbo og Diesel House reception i Diesel House, Elværksvej 50, København SV. Her vises en kort version af filmen om SELANDIA og en særudstilling om det navnkundige skib, hvor ØK Klubbens medlemmer også inviteres.

EFTERLYSNING. I forbindelse med den planlagte særudstilling efterlyser Diesel House billeder, personlige breve eller beretninger samt andre effekter med relation til SELANDIA. Hvis I skulle være i besiddelse af nogle af disse ting, bedes I venligst kontakte Jørgen K. Jørgensen på telf. 4585 7221, mobil 5092 2687 eller pr. e-mail til jkj@live.dk